
Abstrakt 

Téma této práce, sociální práce v paliativní péči, je velice aktuální, protože v posledních třech 

letech byla díky programu Spolu až do konce Nadačního fondu Avast zavedena 

specializovaná paliativní péče v osmnácti českých nemocnicích, což je reakce na skutečnost, 

že 78% obyvatel ČR umírá ve zdravotnických zařízeních. Cílem práce bylo zodpovědět 

výzkumnou otázku: „Jak sociální pracovníci v Ústřední vojenské nemocnici Praha, kteří mají 

zkušenost s klienty v terminálním stadiu nemoci, popisují prostředky vedoucí k dosažení cíle 

sociální práce v paliativní péči v nemocnici?“ Ke zjištění odpovědi na tuto otázku bylo 

použito metody zakotvené teorie a realizace výzkumu v ÚVN Praha. Hlavní zjištění výzkumu 

spočívají v popisu cílů sociální práce v paliativní péči v nemocnici, tak jak je chápou 

respondenti, a v popisu prostředků sloužících k dosažení těchto cílů a propojení mezi nimi. 

Těmito cíli jsou: přání klienta a kvalita dožití s důstojným umíráním a mezi prostředky se řadí 

vztah mezi sociálním pracovníkem, klientem a rodinou; sociální poradenství a péči o rodinu. 

Mezi další zjištění patří popis potřeb těch rodin, s kterými se sociální pracovníci při 

poskytování paliativní péče setkávají nejčastěji. Potřeby jsou pojmenovány takto: je o něj 

dobře postaráno; vím, co bude dál a emoční podpora. Přínos práce spočívá v reflexi sociální 

práce s klienty v terminálním stadiu nemoci a s jejich rodinami v nemocnici. Další výzkum 

by se mohl hlouběji zaobírat otázkou potřeb rodin nebo reflexí používání sociálních metod 

při práci s klientem a jeho rodinou. 

 


